
Rio Grande do Norte , 05 de Setembro de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XIV | Nº 3112 
 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    292 

  2151 Programa Brasil Sorridente       5.000,00 

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15001002 0001 4.000,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 1.000,00 
02 .008 SECRETARIA MUN. DE 
PROMOÇAO E BEM ESTAR SOCIAL         82.000,00 

  2055 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Assistência Social       1.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 15000000 0001 1.000,00 

  2056 Manutenção do Centro de Referência Social - Cras e 
Implantação do PAIF       6.000,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16600000 0001 1.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 16600000 0001 5.000,00 

  2058 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos - SCFV       1.000,00 

    3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 16600000 0001 1.000,00 

  2060 Manutenção do Programa BPC na Escola       5.000,00 
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 5.000,00 
  2106 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais       63.000,00 

    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15000000 0001 3.000,00 

    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 60.000,00 

  2157 Manutenção do programa Bolsa Família e Cadastro 
Único - IGDPBF       1.000,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.000,00 

  2160 Manutenção do Conselho Municipal de Direitos das 
Crianças e Adolescentes       4.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 15000000 0001 4.000,00 

  2130 Programa de Incentivo ao Artesanato Local       1.000,00 

    3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 15000000 0001 1.000,00 

02 .009 SECRETARIA MUN. DE 
AGRICULTURA         190.000,00 

  2069 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de 
Agricultura       190.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 90.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 17040000 0001 100.000,00 

 
Publicado por: 

Ronercio Luiz Marques Lima 
Código Identificador:9682EAAB 

 
GABINETE DA PREFEITA 
CREDITOS ADICIONAIS 

 
Rua José Camilo Bezerra, 69, 
Centro, Ielmo Marinho/RN 
CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 
  
DECRETO Nº 14, DE 01 de julho de 2023 
  

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 805.000,00 para os fins que especifica e dá outras providências. 
  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IELMO MARINHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pelo art. 
172, da Lei Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 505/2022: 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 805.000,00 (oitocentos e cinco mil reais) para reforço das dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto. Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, de 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
  
IELMO MARINHO/RN, 01 de julho de 2023 
  
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 
  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
Anexo I (Acréscimo)  805.000,00 
02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA         35.000,00 

  1006 Construção, Reforma e Ampliação de Escolas de Ensino 
Fundamental       35.000,00 

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 35.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E 
SERV. URBANOS         770.000,00 

  2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos       770.000,00 

    3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 5.000,00 
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 60.000,00 
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 190.000,00 
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 15000000 0001 115.000,00 

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn


Rio Grande do Norte , 05 de Setembro de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XIV | Nº 3112 
 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    293 

PESSOA JURÍDICA 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 400.000,00 

Anexo II (Redução) 805.000,00 
02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA         35.000,00 

  2096 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de 
Educação       35.000,00 

    3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 15001001 0001 4.000,00 

    3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001001 0001 6.000,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 15001001 0001 20.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 5.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E 
SERV. URBANOS         770.000,00 

  1016 Aquisição de Veículos       56.000,00 

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 15000000 0001 50.000,00 

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 17040000 0001 6.000,00 

  1011 Conservação da Estrutura de Prédios Públicos       18.000,00 
    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.000,00 

    4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 15000000 0001 6.000,00 

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 6.000,00 

  1012 Construção de Calçadão nas Principais Entradas da Cidade       7.000,00 
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 7.000,00 
  1015 Perfuração, Instalação e Manutenção de Poços Tubulares       44.000,00 

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 6.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 34.000,00 
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 4.000,00 
  1106 Construção e Reforma de Praças Públicas       19.000,00 
    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 6.000,00 

    4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 17040000 0001 3.000,00 

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 10.000,00 

  1107 Construção e Recuperação de Adutoras       40.000,00 

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 20.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 20.000,00 

  2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Urbanos       5.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00 
  1109 Sinalização de Ruas e Avenidas       28.000,00 
    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 8.000,00 

    4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 17040000 0001 8.000,00 

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 12.000,00 

  1111 Construção e Reforma do Mercado Público       40.000,00 
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 40.000,00 
  1024 Construção de Abrigos Rodoviários       13.000,00 
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 13.000,00 
  1112 Pavimentação e Recuperação de Ruas e Avenidas       293.000,00 
    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 60.000,00 
    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 67.000,00 

    4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 17040000 0001 6.000,00 

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 6.000,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 108.000,00 

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 17040000 0001 40.000,00 

    4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17040000 0001 6.000,00 
  1113 Implantação de Academias ao Ar Livre       2.000,00 

    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 17040000 0001 2.000,00 

  1119 Recuperação de Açudes e Barragens Sub Terranas       47.000,00 
    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 13.000,00 

    4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 17040000 0001 15.000,00 

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 13.000,00 

    4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17040000 0001 6.000,00 
  1132 Construção de Unidades Sanitárias       40.000,00 
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 40.000,00 
  1133 Implantação de Saneamento Básico       40.000,00 
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 40.000,00 
  1170 Recuperação e Drenagem de Estradas Vicinais       60.000,00 
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 60.000,00 
  1078 Aquisição e Desapropriação de Imóveis       18.000,00 
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 6.000,00 
    4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 17040000 0001 6.000,00 
    4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 17040000 0001 6.000,00 

 
 

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn

